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Punkt 1: Temadrøftelse - Masterplan for dagtilbudsområdet

01.02.17-P16-1-20

Beslutning

Drøftet.

Børne- og Undervisningsudvalget ønsker at der bliver lavet en gennemgang af bygningsmassen på dagtilbud hvert andet
år.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

sagen drøftes

 

Sagsfremstilling

Masterplan for dagtilbudsområdet

Der er udarbejdet en masterplan for dagtilbudsområdet med det formål at give Børne- og Undervisningsudvalget samt
administrationen et overblik over dagtilbuddenes bygningsmasse. Masterplanen har desuden til formål at sikre en
sammenhæng med Ejendomsgruppens bygningsanalyse og understøtte prioriteringen af kommende byggeprojekter på
området i et langsigtet perspektiv.

 

Ikast  

Befolkningsprognosen for Ikast By (skoledistrikterne Ikast Nordre, Ikast Østre og Hyldgård) viser, at antallet af 0-2 årige
forventes at være stabilt. Den forventede udvikling går fra 529 0-2 årige i 2020 til 535 0-2 årige i 2025. Det tal tager dog
ikke højde for de 162 grunde, der bliver udstykket i den vestlige del af Ikast.

 

I Ikast er en ny Børneby Øster på tegnebrættet. Det nye dagtilbud forventes at kunne tages i brug i 2022. Der er afsat 3
millioner kr. i budget 2020, 12 millioner i 2021 og 25 millioner i 2022. Placeringen bliver på Grøddevej i den østlige del
af Ikast som nabo til Entreprenørgården.

 

Derefter er den største bygningsmæssige udfordring i Ikast, Vestbyens Børnehus. Kommunen ejer selv én ud af
dagtilbuddets tre afdelinger (nr. 19), og sidder til leje hos Ikast Andelsboligforening i de to andre (nr. 27-29).

 

Afdelingen i nr. 19 er i meget dårlig stand. Ikast Andelsboligforening har et ønske om at rive bygningen ned og bygge et
nyt beboerhus på matriklen.



 

En løsning kan være, at Ikast-Brande Kommune indgår en handel med andelsboligforeningen, hvor nr. 19 overgår til
andelsboligforeningen og nr. 27 og 29 til Ikast-Brande Kommune. Som erstatning for afdelingen i nr. 19 kan der bygges
til bygningerne i nr. 27 og nr. 29.

 

På sigt skal der måske bygges et nyt dagtilbud i den vestlige del af Ikast, hvor der er mange nye boliger på vej.
Svaneparkens Børnehus og Børnehuset Villavej kan indtænkes i denne løsning. Ikast-Brande Kommune ejer grundene
begge steder. Grundene har en attraktiv beliggenhed og kan sælges.

 

På endnu længere sigt vil Kongevejens Børnehus trænge til nye rammer. Den nuværende bygning begynder at få mange
slitageskader og ligger indeklemt på en lille grund.

 

Børnehuset Isenvad er etableret i fabrikslokaler fra 1955. Bygningen kan ikke renoveres til et tidssvarende dagtilbud, og
der skal bygges et nyt.

 

Der er ingen bemærkninger til Børnehaven Hyldgård og Daginstitutionen Lægdsgård, som har vedligeholdte og
tidssvarende bygninger.

 

Der er i øjeblikket en mindre ledig kapacitet i daginstitutionerne i Ikast. Den kapacitet kan der dog blive brug for, når der
bliver bygget på de udstykkede grunde i Ikast Vest.

 

Brande

Befolkningsprognosen for Brande (skoledistrikterne Dalgas og Præstelund) viser, at antallet af 0-2 årige forventes at være
stabilt. Den forventede udvikling går fra 274 0-2 årige i 2020 til 282 0-2 årige i 2025. Tallet tager ikke højde for de
grunde, der bliver udstykket i Brande Syd.

 

I den nye udstykning i Brande Syd bliver der afsat en grund, så der eventuelt kan bygges et nyt dagtilbud.

 

Brande Børnehaverne:

Blichersvej har til huse i nogle meget gamle bygninger fra 1950. På sigt skal der ikke være dagtilbud her, da bygningerne
ikke kan renoveres til et tidssvarende dagtilbud.

 

Børnehuset Brande består af brarakbygninger fra 1996. På sigt bør dagtilbuddet erstattes af et nyt, eventuelt sammen med
Blichersvej.

 

Tumlehøj kan eventuelt udbygges med en vuggestuegruppe.

 

Der er ingen bemærkninger til Vibereden, der har fine og velvedligeholdte bygninger.



 

Ejstrupholm

Ejstrupholm Børnehus består af to afdelinger, Vestergade og Lærkevej, med ca. 150 meter imellem. Det er sårbart med to
så små enheder, da der er ikke mange personaler i hvert hus. Derfor foreslåes det fra administrationens side, at som det
første, vigtigste og største ønske til bygningsinvesteringer, bliver der bygget til på Vestergade, og at afdelingen på
Lærkevej lukkes og sælges.

 

Afdelingen på Vestergade er opført i 2013. Den ligger på en grund, der er stor nok til at kunne bære, at bygningen bliver
udvidet med en vuggestuegruppe og en børnhavegruppe.

 

Afdelingen på Lærkevej ligger i et boligkvarter og burde derfor være attraktiv for købere.

 

Nørre Snede

Højderyggens Daginstitution:

Klovborg har til huse i en bygning fra 1926, der er i fin stand, men den skal løbende vedligeholdes.

 

Regnbuen i Hampen er en barakbygning i rimelig stand.

 

Skovhuset i Nørre Snede er blevet udbygget med en vuggestueafdeling. Der er problemer med et utæt tag, men ellers
ingen bemærkninger.

 

Engesvang og Bording

Helt nye og flotte dagtilbud fra 2019/2020. Der er intet at bemærke.

 

Prioriteret liste over kommende byggeprojekter

Listen nedenfor er et foreslag fra dagtilbudsområdet til en prioritering af kommende byggeprojekter i et langsigtet
perspektiv:

 

1) Ejstrupholm: Luk Lærkevej og byg til på Vestergade

2) Ikast: Vestbyens Børnehus – nyt dagtilbud

3) Brande Børnehaverne: Blichersvej og Børnehuset – ny institution. Tumlehøj - etablering af vuggestuepladser

4) Isenvad: Nyt dagtilbud

5) Ikast: Nyt dagtilbud evt. med samling af Børnehuset Villavej og/eller Svaneparkens Børnehus

6) Ikast: Kongevejens Børnehus - nyt dagtilbud

 

Bilag:



Masterplan dagtilbudsområdet

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Masterplan - Dagtilbudsområdet 2020



Punkt 2: Kvalitetsrapport 2018/2019 på skoleområdet

17.00.00-A00-16-19

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

kvalitetsrapporten for skoleområdet i 2018/2019 godkendes

Sagsfremstilling

Alle kommuner skal hvert andet år lave en kvalitetsrapport for skoleområdet.

Kvalitetsrapporten har som formål:

At give en status på hvilke resultater kommunen og kommunens skoler opnår i forhold til elevernes læring, trivsel
og overgang til ungdomsuddannelse samt inklusion og kompetencedækning.
At understøtte at kvalitetsrapporten for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune ses som et mål - og
resultatstyringsværktøj i kommunen og dermed et af redskaberne til at følge og udvikle den faglige kvalitet og
trivsel på skoleområdet i Ikast-Brande Kommune.

Den faglige kvalitet på skoleområdet måles bl.a. ud fra de nationale test og karaktergennemsnittet ved 9. klasses prøverne.

De nationale test er obligatoriske for alle elever i folkeskolen. Skolerne gennemfører de obligatoriske nationale test hvert
år fra januar til april. Det er værd at hæfte sig ved, at testene hverken kan eller skal give et komplet billede af elevernes
kompetencer inden for det givne fag. Det er kun færdigheder, der er egnede til en IT-baseret test, som testes. Selvstændig
formulering i skrift og tale, udvikling af sociale, kreative og entreprenante kompetencer kan for eksempel ikke evalueres
ud fra denne type test og må evalueres på anden vis. Disse områder vil ofte kræve en mere kvalitativ tilgang med
inddragelse af elevproduktioner som f.eks. en vurdering af en udstilling, en fremlæggelse eller en aflevering.

Skolernes trivsel måles gennem den årlige trivselsundersøgelse. Alle skoler skal gennemføre en trivselsundersøgelse hvert
år i 1. kvartal af kalenderåret, således skoler og kommuner kan følge udviklingen. På mellemtrinnet og i udskolingen
(4.-9. kl.) besvarer eleverne 40 spørgsmål og i indskolingen (0.-3. kl.) besvarer eleverne 20 mere enkle spørgsmål.
Resultaterne fra trivselsmålingen er et redskab for kommuner, skoler og undervisere til at kunne arbejde systematisk med
trivsel og undervisningsmiljø.

Det er dog ikke muligt, at kvalitetsrapporten for det pågældende skoleår beror på ”friske” resultater, da kvalitetsrapporten
politisk godkendes i samme periode, der foretages en trivselsundersøgelse. Trivselsresultaterne i nærværende rapport er
fra foråret 2019.

Derudover er der kommunalt tilføjet følgende områder, skolerne har skullet forholde sig til:

Opfølgning på læseindsats fra arbejdet med kvalitetsrapporterne i skoleåret 2016/2017.
Status på området bevægelse i undervisningen.
Skolernes arbejde med implementering af kommunens nye Børne- og Ungepolitik.



Kompetencedækning

 

Opbygning

I bilagene ses den kommunale kvalitetsrapport samt skolernes egne rapporter. For at komme tættere på resultaterne på de
enkelte indikatorer, kan de følges flere steder:

Oversigten nedenfor viser helt kort de enkelte indikatorer og det kommunale resultat.
Den sammenfattende helhedsvurdering i den kommunale rapport uddyber resultaterne i tekst.
De enkelte afsnit i den kommunale rapport viser tallene bag resultaterne.
Resultaterne for hver enkelt skole findes i skolernes rapporter.

 

Overblik over kvalitetsrapportens resultater

Generelt set ligger Ikast-Brande Kommune enten på eller tæt på landsgennemsnittet i samtlige indikatorer. Det betyder, at
det samlede skolevæsen leverer den samme kvalitet som resten af landet. Der er dog udsving mellem skoler, inde på den
enkelte skole og fra år til år. En årgang i Ikast-Brande Kommune svarer til ca. 450 elever, hvilket betyder, at der skal 4,5
elever til at lave et udsving på 1%. Det betyder, at der er nogle udsving i procenttallene, der kan komme til at virke større
end de er i praksis både positivt og negativt.

1) Karaktergivning ved folkeskolens 9. -klasseprøver, herunder med socioøkonomiske referencer, ved følgende
oplysninger:

a) Karaktergennemsnit i 9.-klasseprøver i dansk (skriftligt og mundtligt), matematik (skriftligt og mundtligt) og i bundne
prøver i alt.

 

De kommunale tal ligger en anelse under landsgennemsnittet, men er i alle områderne steget fra skoleåret 2017/2018.

b) Socioøkonomisk reference af de bundne prøver i 9. klasse forstået som elevernes karaktergennemsnit i forhold til
socioøkonomiske baggrundsvariable. Her løfter Hyldgård, Nordre og Nørre Snede skoler mere, end det var forventet ud
fra elevernes baggrund. Ingen skoler løfter markant dårligere end det forventes, så resultatet er tilfredsstillende, men dog
med en lille nedgang fra 2017/2018.

c) Andel af 9. klasseelever med karakteren 02 eller derover i både dansk og matematik.

88,3% af eleverne i Ikast-Brande Kommune har fået karakteren 02 eller derover. Gennemsnittet for hele landet er 91,6%.
Der er er stigning i tallet fra 2017/2018, hvilket også afspejles i karaltergennemsnittet fra afsnit a).

 

2) Resultater af nationale test i dansk og matematik ved følgende oplysninger:

a) Andel af de allerdygtigste elever i dansk læsning og matematik i de nationale test. Målet er at tallet skal stige fra år til
år. For Ikast-Brande Kommunes skoler er tallene steget i læsning på 8. årgang og matematik på 6. årgang, mens det er
gået tilbage for læsning på 6. årgang og matematik på 6. årgang. Resultatet er det samme på landsplan.

b) Andel elever, der er gode til dansk læsning og matematik i de nationale test. Målet er, at nå 80% i både dansk og
matematik. For Ikast-Brande Kommunes skoler er målet nået for matematik på 3. årgang, mens det ikke er nået for
matematik på 6. og 8. årgang og heller ikke for dansk på 2., 4., 6. og 8. årgang. På landsplan er målet ikke nået for nogle
klassetrin i hverken dansk eller matematik, så det er positivt at målet er nået for 3. årgang.

c) Andel af elever med dårlige resultater i dansk læsning og matematik i de nationale test uanset social baggrund. Målet er
at tallet reduceres fra år til år. For Ikast-Brande Kommunes skoler er tallet faldet for læsning på 8. årgang, matematik på 8.
årgang og 6. årgang, mens det er steget for dansk på 4. årgang og 6. årgang. På landsplan er tallet faldet for dansk på 6. og



8. årgang og matematik på 6. og 8. årgang mens det er steget for dansk på 4. årgang. Igen viser det, at skolerne leverer
resultater, der ligger på landsgennemsnittet, hvilket er tilfredsstillende.

 

3) Overgang til og fastholdelse i ungdomsuddannelse, ved følgende oplysninger:

a) Elevernes uddannelsesstatus ni måneder efter folkeskolens 9. klasse for det samlede skolevæsen. Bemærk her, at det er
elever, der er gået ud af folkeskolen i juni 2018, der er tale om. For Ikast-Brande Kommune er der 81,3% i gang med en
ungdomsuddannelse og 4,8% har afbrudt en ungdomsuddannelse. Der er noteret 13,9%, der ikke er i gang med en
ungdomsuddannelse. Dette tal dækker bl.a. over de unge, der har valgt at tage et 10. skoleår enten på en kommunal skole,
privatskole eller på efterskole. På landsplan er der 2,4% elever, der har afbrudt en ungdomsuddannelse, men ellers er
tallene stort set de samme.

b) Andel af elever, der tre måneder efter afsluttet 9. klasse er påbegyndt en ungdomsuddannelse. For Ikast-Brande
Kommune er der 37,8% af de unge i gang med en ungdomsuddannelse. På landsplan er tallet 45,2%. I praksis dækker
tallet over 33 elever selvom det virker stor i procenttal. I forhold til de tidligere år, er der færre elever i gang med en
ungdomsuddannelse efter 3 måneder i 2018, men hvorvidt det dækker over, at flere elever tager 10. klasse eller andre
faktorer vides ikke.

c) Andel af elever, der 15 måneder efter afsluttet 9. klasse er påbegyndt en ungdomsuddannelse. For Ikast-Brande
Kommune er der 87,9% af de unge i gang efter 15 måneder. På landsplan er tallet 88,9%. Her er det så årgangen, der
afsluttede 9. klasse i 2017, der er lavet statistik på. For den årgang ses det, at efter 15 måneder, ligger tallene ret tæt på
landsgennemsnittet. For elever, der har taget 10. klasse er tallene for Ikast-Brande til gengæld signifikant bedre end
landsgennemsnittet idet 98% af de unge i Ikast-Brande Kommune er i gang med en ungdomsuddannelse efter 15 måneder,
mens tallet på landsplan er 92%.

 

4) Resultater af den obligatoriske trivselsmåling:

For 0.-3. klasse ses det, at kommunale gennemsnit generelt ligger på eller meget tæt på gennemsnittet på landsplan.

For 4.-9. klasse svarer eleverne på spørgsmål inden for fire områder:

Social trivsel - Ikast-Brande Kommune ligger på landsgennemsnittet.
Faglig trivsel - Ikast-Brande Kommune ligger på landsgennemsnittet.
Støtte og inspiration - Ikast-Brande Kommune ligger på landsgennemsnittet.
Ro og orden - Ikast-Brande Kommune ligger over landsgennemsnittet.

 

Derudover er der følgende områder med i skolernes og den fælles kommunale rapport:

1. Opfølgning på læseindsats fra arbejdet med kvalitetsrapporterne i skoleåret 2016/2017

Ved den politiske behandling af kvalitetsrapporten for skoleåret 2016/2017 blev det besluttet, at alle skoler skulle
igangsætte indsatser, for at styrke arbejdet med læsning på mellemtrinnet. Det har skolerne gjort på både elev- og
medarbejderplan. De enkelte skolers arbejde kan følges i deres lokale kvalitetsrapport. Der er dog ingen signifikante
forbedringer at se på resultaterne i de nationale test, men hvor Ikast-Brande Kommune i sidste kvalitetsrapport lå på
landsgennemsnittet, ligger det samlede skolevæsen denne gang over landsgennemsnittet. For såvel de kommunale som for
de nationale resultater er billedet, at resultatet er lavere end ved sidste kvalitetsrapport.

2. Status på arbejdet med bevægelse i undervisningen

Ved den seneste kommunale kvalitetsrapport fra 2016/2017 svarede fire skoler, at bevægelse i undervisningen var blevet
en del af skolens varierede skoledag, hvorimod syv skoler svarede, at de var godt på vej eller, at det var et område, der
havde brug for særlig fokus. I skolernes tilbagemeldinger i forbindelse med indeværende rapport er der klar fremgang på
stort set alle skoler. Ingen skoler beskriver området, som noget, der stadig har brug for særligt implementeringsfokus, men
flere fremhæver, at formen ændrer sig af såvel praktiske som økonomiske årsager.

3. Skolernes arbejde med implementering af kommunens nye Børne- og ungepolitik



En gennemgang af skolernes lokale kvalitetsrapporter viser et tydeligt positivt sprog og positive tilkendegivelser om den
nye Børne- og Ungepolitik. Skolerne giver samlet set udtryk for, at det er let at gå til arbejdet med politikken og at det
samtidig virker relevant ind i de pædagogiske tiltag, der for øvrigt arbejdes med på de enkelte skoler.

4. Status på linjefagsdækning

 

Det samlede kommunale kompetencedækning er steget fra 85 % til 86% siden sidste kvalitetsrapport. Dog ligger Ikast-
Brande Kommune stadig under landsgennemsnittet på 88%. 86% betyder i praksis, at 8,6 timer ud af 10 læses af en lærer
med linjefag eller linjefagskompetence.  

 

Skolernes opfølgning på kvalitetsrapporterne

Skolerne følger selv op på arbejdet med at forbedre resultaterne fra de nationale test understøttet af det kommunale
læsevejledernetværk og skolernes egne vejledere. På det nationale plan er der lige for tiden en igangværende debat om de
nationale test, hvilket gør, at der ikke er fra kommunalt hold i Ikast-Brande er sat forventninger til arbejde med netop
disse tests, men det betyder ikke, at skolerne ikke arbejder med faglig progression, det sker blot ud fra andre test i bl.a.
matematik og dansk eller ud fra mere kvalitative tilgange som elevproduktioner, fremlæggelser og deltagelse i
undervisningen.

Alle skoler arbejder under projektet: "Trivsel i FællesSkolen" med at øge elevernes trivsel såvel socialt som fagligt. Her
bliver der systematisk fulgt op på trivselsmålingerne. For at kvalificere og støtte op om skolernes specifikke arbejde med
inklusion og specialpædagogiske tiltag, føres der fra foråret 2020 tilsynsmøder med alle skoler, både dem, der har
fælleskommunale specialklasser og dem, der selv har organiseret tilbud.

En del elever fremhæver stadig i trivselsmålingen, at de keder sig i timerne og udover, at de enkelte skoler har fokus på
det, forventes det, at det kommende projekt med LEGO om Playful Learning, vil kunne bidrage positivt her. Ambitionen
med programmet er, at styrke alle danske børns kreative og eksperimenterende tilgang til verden og deres livslange
motivation for legende læring. 

 

Bilag:

Østre 2018
Præstelund 2018
Nørre Snede 2018
Nordre 2018
IUC 2018
Isenvad 2018
Hyldgård 2018
Engesvang 2018
Ejstrupholm 2018
Dalgas 2018
Bording 2018
Blåhøj 2018
Kommunal rapport

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Østre 2018

Præstelund 2018

Nørre Snede 2018

Nordre 2018



IUC 2018

Isenvad 2018

Hyldgård 2018

Engesvang 2018

Ejstrupholm 2018

Dalgas 2018

Bording 2018

Blåhøj 2018

Kommunal rapport



Punkt 3: Evaluering af KL's Børn og Unge Topmøde 30.-31. januar 2020

00.22.04-G01-7-18

Beslutning

Drøftet.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

punktet drøftes

Sagsfremstilling

Børne- og Undervisningsudvalget deltog den 30.-31. januar 2020 i KL's Børn og Unge Topmøde. Overskriften for mødet
var "Stærkere fællesskaber – bedre trivsel". Materialer fra topmødet kan findes her: https://www.kl.dk/kommunale-
opgaver/boern-og-unge/boern-unge-topmoede/  

 

Udvalget skal drøfte indtryk fra topmødet og relatere dem til kommunens politik og det videre arbejde med fællesskaber
og trivsel.

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/boern-og-unge/boern-unge-topmoede/
https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/boern-og-unge/boern-unge-topmoede/


Punkt 4: Dialogmøde med skole- og dagtilbudsbestyrelserne i TVÆRS-
distrikterne Bording/Engesvang og Nørre Snede/Ejstrupholm 25. marts
2020

00.22.04-A00-3-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Som noget nyt afholdes der i 2020 ikke centrale dialogmøder med alle skole- og dagtilbudsbestyrelser sammen, men de er
i stedet opdelt distriktsvis. Denne form er valgt ud fra et ønske om at gøre dialogmøderne til et forum for drøftelse af
fælles problematikker i mere lokale kontekster.

 

Den 25. marts 2020 kl. 18.30-21.00 er der dialogmøde med skole- og dagtilbudsbestyrelserne fra Bording, Engesvang,
Nørre Snede og Ejstrupholm.

Mødet afholdes i det nye Engesvang Børnehus.

 

Ledere fra dagtilbud og skoler i Bording og Engesvang har et samarbejde i den tværfaglige organisering, der kaldes
TVÆRS - og det samme gør sig gældende for ledere i Nørre Snede og Ejstrupholm. Altså, Bording/Engesvang er ét
TVÆRS-distrikt og Nørre Snede/Ejstrupholm er ét TVÆRS-distrikt. Ligeledes udgør Ikast et TVÆRS-distrikt for sig og
Brande et TVÆRS-distrikt for sig.

 

Til hvert TVÆRS-distrikt er der fast tilknyttet en leder fra Børne- og familieafdelingen og en konsulent fra børne- og
undervisningsområdet. Begge vil deltage i dialogmødet i det distrikt, de er tilknyttet.

 

Grunden til, at det lige netop er disse fire byer, der afholder dialogmøde sammen, er, at de størrelses- og strukturmæssigt
(én skole/én daginstitution) ligner hinanden og derfor kan have fordel af at drøfte fælles problematikker og inspirere
hinanden.

 

Dagsordnen er:

1. Kort velkomst og sang



 

2. To runder med stande med forudbestemte grupper. Tema for standene: ”Fællesskabernes vilkår”.

Det konkrete indhold i standene besluttes af ”standholderne” som er:

Skolerne i Bording og Engesvang
Skolerne i Ejstrupholm og Nørre Snede
Børnehaverne i Engesvang og Bording
Børnehaverne i Ejstrupholm og Nørre Snede + Familierådgivningen
Dagplejen og Familiehuset

 

Der afsættes 45 minutter til hver standrunde. Der bliver en kaffepause mellem de to stande.

3. Afrunding – hvad tager udvalget med herfra?

 

4. Rundvisning i den nye børnehave

 

Deltagerkredsen er:
Børne- og Undervisningsudvalget

Skole- og dagtilbudsledere
Skole- og dagtilbudsbestyrelser i fuldt omfang
Direktør for Børn og Fællesskaber
Skolechef

Dagtilbudschef

Børne- og familiechef
Ledere fra Børne- og Familieafdelingen
Konsulenter fra Børne- og Undervisningsområdet

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 5: Strategi for Sammenhæng på tværs

00.17.00-A00-1-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

MED-Administrationen, 19. februar 2020

Arbejdsmarkedsudvalget, 26. februar 2020

Børne- og Undervisningsudvalget, 26. februar 2020

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 27. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget, 3. marts 2020

Byrådet, 9. marts 2020

Ældrerådet, 20. marts 2020

Handicaprådet, 16. april 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Med ønsket om at skabe en mere borgervenlig kommune opstillede Byrådet 5. oktober 2015 følgende mål, som fortsat er
centrale for, hvordan Ikast-Brande Kommune ønsker at samarbejde med borgerne:

at sikre helhed og sammenhæng i tværgående borgersager
at understøtte borgernes muligheder for at være aktive i egen sag
at skabe fokus på effektivitet i ressourceanvendelsen i borgersager

 

Administrationen har siden forsøgt at realisere disse mål gennem det udviklingsarbejde, der har været kendt som
Borgersager på tværs. Den administrative styregruppe herfor har henover efteråret udarbejdet en samlet strategi for dette
arbejde. Det er i den forbindelse blevet besluttet at give udviklingsarbejdet omkring det tværgående samarbejde et nyt
navn. Det sender et forkert signal, når der tales om 'borgersager'. Borgerne er meget mere end, hvad der kan stå i en
eventuel sagsmappe i en kommunal afdeling, og det er heller ikke kun, hvis borgeren ’har en sag’, at det kan være
relevant, at kommunen kommer på banen. Fremadrettet bærer arbejdet derfor titlen Sammenhæng på tværs.

 

Den nye strategi for Sammenhæng på tværs beskriver den fælles ledelsestilgang, man på tværs af afdelinger har til
arbejdet med tværgående borgerforløb. Strategien tager afsæt i ovenstående målsætninger og Byrådets grundholdning,
som den er formuleret i vision 2018-2025. „Du finder løsninger sammen med os” kendetegner mentaliteten og måden,
Ikast-Brande Kommune går til tingene på, og den kendetegner derfor også den måde, der arbejdes med tværgående
borgerforløb på. Ledelsestilgangen bygger desuden oven på Ikast-Brande Kommunes ledelsesgrundlag og særligt det at



udøve ledelse på tværs. Strategien er praksisnær og giver konkrete handlingsanvisninger i forhold til, hvordan ledere og
medarbejdere skal udleve de fastsatte mål i dagligdagen.

 

Strategien er struktureret omkring Byrådets tre mål. Nedenfor fremgår den administrative ledelses retning for, hvad der
skal kendetegne Kommunens adfærd i forhold til hvert af disse tre temaer. For praktiske eksempler på, hvordan dette kan
komme til udtryk i den daglige i praksis, henvises til bilaget.

 

Helhed og sammenhæng

Vi ser det som én kerneopgave at koordinere indsatser på tværs af afdelinger, så vi sikrer en rød tråd i samarbejdet
med borgeren.
Vi tilstræber altid at fremstå som en koordineret enhed i mødet med borgeren.
Vi har til stadighed fokus på at videreudvikle en kultur, der understøtter tværfagligt samarbejde.

 

Borgeren er aktiv i egen sag

Vi tager altid udgangspunkt i borgerens egne mål og ønsker.
Vi arbejder for, at dialogen med borgeren omsættes til en effektiv plan, hvor borgerens egne ressourcer bringes mest
muligt i spil.
Vi vil være kendte for god kommunikation med borgerne.

 

Effektivitet i ressourceanvendelsen

Vi er bevidste om, at en økonomi i balance er en politisk prioritet og dermed et vilkår for vores opgaveløsning, men
at dette ikke må bruges i dialogen med borgeren.
Vi skal sikre, at borgeren modtager en tilstrækkelig indsats.
Vores økonomistyring skal understøtte det tværgående samarbejde i borgersager.

 

Strategien vil blive præsenteret for Byrådet på dialogmødet 3. marts.

 

Den Socialøkonomiske Investeringsmodel (SØM)

Som led i at skabe effektfulde og effektive indsatser for borgere på tværs af administrationens opgaveområder, er der
igangsat et projekt omkring Den Socialøkonomiske Investeringsmodel (SØM). Det overordnede formål er at gøre Ikast-
Brande Kommune i stand til at arbejde med en investeringstænkning på velfærdsområderne ved at give politikere,
direktører, chefer og ledere større viden om indsatsers faglige og økonomiske effekter og dermed give dem et bedre
grundlag for at træffe beslutninger om igangsættelse, ændring eller standsning af indsatser. Projektets konkrete mål er
todelt. For det første ønsker administrationen at geare organisationen til at kunne arbejde med investeringstænkning og
SØM-beregninger i bredere forstand herunder i forbindelse med udarbejdelse af businesscases. For det andet ønsker
administrationen at lave et forslag til et setup for en investeringspulje, som kan drøftes i forbindelse med budget 2021.
Administrationen forestiller sig en pulje på 3-5 mio. kr. Sammen med forslaget til en investeringspulje forventes der at
kunne præsenteres konkrete investeringscases.

 

For at kvalificere og få sparring på arbejdet med SØM har administrationen hos Socialstyrelsen ansøgt om og fået
bevilget et gratis rådgivningsforløb, som gennemføres i foråret 2020.

 

Bilag:



Strategi for Sammenhæng på tværs

Budgetmæssige konsekvenser

 

Bilag

Strategi for Sammenhæng på tværs



Punkt 6: Høring: Ny sundheds- og hospitalsplan i Region Midtjylland

29.30.08-P27-17-19

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

 

 

 

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

høringssvaret godkendes.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har den 29. januar 2020 godkendt udkastet til en sundheds- og hospitalsplan, som nu er sendt i høring.
Høringssvarene vil indgå i den videre proces frem mod endelig behandling i regionsrådet den 27. maj 2020.

 

Sundheds- og hospitalsplanen har to formål. Det ene er at præsentere den retning regionsrådet vil sætte for fremtidens
sundhedsvæsen i regionen, og de områder, hvor Region Midtjylland vil lægge en særlig indsats i de kommende år. Det
andet er at give samarbejdspartnere og borgere et samlet overblik over Region Midtjyllands arbejde på sundhedsområdet.
Sundheds- og hospitalsplanen består derfor af to dele:

En politisk del, der beskriver, hvilken retning regionsrådet ønsker at sætte for fremtidens sundhedsvæsen og
tilhørende konkrete handlinger. Der er heri fokus på følgende:

Fremtidens arbejdsplads
En sammenhængende akutindsats og hospitalsstruktur
Aarhus Universitetshospital - regionens faglige fyrtårn
Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen
Fælles beslutningstagning og patientinddragelse
Digital sundhed
Sundhedsfremme og forebyggelse
Håndtering af multisygdomme



Personlig medicin
Sundhedsinnovation og udvikling
Forskning, uddannelse og læring

Et tilhørende plangrundlag, der beskriver sundhedstilstanden i regionen, organisering af og samarbejde i det nære
sundhedsvæsen, plangrundlag for hospitalerne (somatik og psykiatri), forskning og udvikling samt
arbejdsstyrkeplanlægning og uddannelse. I plangrundlaget henvises også til eksisterende planer og strategier.

 

De to dele udgør tilsammen det politiske og administrative grundlag for Region Midtjyllands sundheds- og
hospitalsplanlægning.

 

Administrationens forslag til høringssvar

Byrådet i Ikast-Brande Kommune ser Sundheds- og hospitalsplanen for Region Midt som regionsrådets retning for
fremtidens sundhedsvæsen og især de regionale opgaver her. Dette skal så efterfølgende udmøntes.

 

En fortsat udvikling af sundhedsvæsenet i Region Midt kræver et stærkt samarbejde mellem region, kommuner og
praksissektor. Det gælder også for de fleste af de beskrevne elementer i sundheds- og hospitalsplanen. Den regionale
sundhedsaftale mellem region, kommuner og praksissektor er det fælles - og forpligtende - afsæt for dette samarbejde.
Ikast-Brande Kommune vil derfor opfordre til, at sundhedsaftalen får en mere fremtrædende rolle i regionsrådets
sundheds- og hospitalsplan som det værktøj, der sikrer det forpligtende og nødvendige samarbejde og udmønter de fælles
intentioner.

 

Byrådet har desuden fokuseret på afsnittet vedrørende Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

 

Almen praksis har en afgørende rolle i styrkelse af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen og af forbyggelse og
sundhedsfremme, ikke mindst i samspillet med kommunerne. Det er lokalt borgerne har deres hverdag og de mange
kontakter omkring deres sundhed, og det er her borgerne skal opleve det nære sundhedsvæsen. Dette kunne betones mere
samtidig med forståelsen af, at samarbejdet på tværs skal sikre dette.

 

Ikast-Brande Kommune påskønner, at udviklingen af sundhedshuse og psykiatrihuse skal ske i et tæt og forpligtende
samarbejde med kommune, praksisydere, civilsamfund og borgere. Videre vil byrådet opfordre til, at husene indhold
afklares, inden eksempelvis placering drøftes. Det skal være klart hvilke opgaver, der skal foregå i henholdsvis borgerens
hjem, hospitals og kommunalt regi. Husenes indhold bør desuden i hvert enkelt tilfælde i videst muligt omfang tage højde
for lokale forskelle og muligheder.

 

Bilag

Høringsbrev
Sundheds- og hospitalsplan
Plangrundlag

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Høringsbrev Region Midtjyllands sundheds- og hospitalsplan.pdf

Sundheds- og hospitalsplan.pdf



Sundheds-og hospitalsplan_plangrundlag.pdf



Punkt 7: Orientering om samarbejde med Home-Start

27.00.00-A00-21-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Ikast-Brande Kommune har siden 2012 haft et samarbejde med Home-Start. Home-Start er en organisation, hvor frivillige
tilbyder støtte, venskab og praktisk hjælp til familier med børn under skolealderen med det formål at forebygge kriser og
sammenbrud i småbørnsfamilier. Organisationen er uafhængig af religiøse, politiske og økonomiske interesser (se mere på
www.home-start.dk). Støtten ydes gennem frivillige familievenner, som får et kursus i Home-Start. Familievennen
besøger familien 2 timer om ugen i ca. 6 måneder.

 

Ikast-Brande Kommune støtter Home-Start økonomisk med 250.000 kroner årligt. Afdelingerne i Børne- og
familieafdelingen, Job og arbejdsmarked og Home-Start bygger bro til hinandens tilbud og hjælper derved familier med at
få den rette hjælp.

 

Home-Start er organiseret med en lokal bestyrelse samt en lokal koordinator, som er ansat på 28 timer om ugen.
Herudover er der en mængde frivillige.

 

Startus på Home-Starts arbejde i Ikast-Brande

I det seneste år har Home-Start støttet 34 familier med i alt 83 børn (i perioden 1. december 2018 - 30. november 2019).
Det er kendetegnet for familierne, at:

Knapt en tredjedel har en simpel problemstilling (eksempelvis: travlhed, tvillingefødsel, overgang fra barsel til
arbejdsliv mv.)
Mere end en tredjedel har en vanskelig problemstilling (eksempelvis: skilsmisse, alvorlig sygdom,
fødselsdepression mv.)
Knapt en tredjedel har uoverskuelige, vedvarende og komplekse problemstillinger (eksempelvis: handicap hos børn
eller forældre, ophold på krisecenter på grund af vold i familien, etniske og kulturelle problemstillinger - herunder
frygt for børnebortførsel til hjemlandet)

 

Hvad siger familierne selv



Home-Start refererer til beretninger om, hvordan det har været at få hælp fra Home-Start. En af dem lyder: "Alt var
kaotisk - jeg havde haft en dårlig nat - min datter var utrøstelig - og så kom familievennen! Hun gik i gang med at ordne
lejligheden og foreslog, at jeg kunne lægge mig til at hvile med min datter ved siden af mig". En anden siger: "Det har
været en stor aflastning at have en familieven". Andre familier har lavet "før og efter" billeder for at dokumentere
forandringen - se vedlagte bilag.

 

Økonomisk rådgivning og genbrug

Ud over "kerneydelsen", som er familievenner der støtter ude i familien, så gør Home-Start også andre ting:

Økonomisk rådgivning (styring og overblik over økonomi, aftaler om gældsafvikling, kontakt med Udbetaling
Danmark mv.). 8 familier fik sidste år økonomisk rådgivning.
En genbrugsbutik i Ikast med 20 frivillige tilknyttet. Butikken har specialiseret sig i børnetøj, legetøj og
børneudstyr. Overskuddet går til Home-Starts arbejde. 

 

 Bilag:

Årsberetning 2019 Home-Start

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Årsberetning 2019 Home-Start



Punkt 8: Orientering om nye regler for skolefravær og børnefamilieydelse

17.01.00-G01-14-19

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

I delaftale på undervisningsområdet om at bekæmpe parallelsamfund af 9. maj 2018 indgår initiativ om styrket
forældreansvar. Initiativet indebærer, at der fra skoleåret 2019/2020 indføres en objektiv pligt for skoleledere til altid at
underrette kommunalbestyrelsen, såfremt en elev har ulovligt skolefravær i et kvartal på 15 % eller derover. Kommunen
træffer herefter afgørelse om bortfald af børne- og ungeydelsen.

Loven trådte i kraft pr. 1. august 2019, men det er først pr. 1. januar 2020, at der er gældende bekendtgørelse og
vejledning til loven.

 

Lovgrundlag

Lov om Social Service § 153, stk. 2: »Skoleledere på folkeskoler skal underrette kommunalbestyrelsen, når en elev har
ulovligt skolefravær på 15 pct. eller derover inden for et kvartal.«

Lov om Social Service § 155 c: ”Når kommunalbestyrelsen modtager en underretning om, at en elev har ulovligt
skolefravær på 15 pct. eller derover inden for et kvartal, jf. § 153, stk. 2, skal kommunalbestyrelsen træffe afgørelse om
standsning af børne- og ungeydelsen. Afgørelsen er gældende for et kvartal”

 

 

Forskellige typer af fravær

Fravær på grund af sygdom, funktionsnedsættelse eller lignende: Der er tale om fravær på grund af sygdom,
funktionsnedsættelse og lignende, når en elev på grund af smittefare eller af hensyn til elevens sundhed eller
velfærd ikke kan møde frem til undervisning. Betegnelsen ’funktionsnedsættelse eller lignende’ omfatter både
konkrete diagnoser eller funktionsnedsættelse som fx autisme, ADHD, hjerneskade, bevægehandicap og
psykiske/sociale udfordringer som eksempelvis spiseforstyrrelser, angst eller selvskade. Dette fravær er lovligt.
Fravær med tilladelse til ekstraordinær frihed: Skolelederen kan give tilladelse til ekstraordinær frihed, hvis
forældrene har bedt om det. Ekstraordinær frihed gives typisk i forbindelse med særlige begivenheder af betydning
for familien og eleven, eller når elevens forældre ønsker at tage eleven med på ferie uden for almindelige
ferieperioder. Dette er lovligt fravær
Ulovligt fravær: Hvis eleven ikke er fraværende på grund af sygdom, funktionsnedsættelse eller lignende og
skolelederen ikke har givet tilladelse til ekstraordinær frihed, er det ulovligt fravær.



 

Organisering af forpligtelser/implementeringsplan i medfør af den nye lov i Ikast-Brande Kommune

Skolelederens forpligtelse:

Ansvarlig for at der føres registrering af elevernes fremmøde gennem hver skoledag.
Skolen skal straks kontakte forældrene, når en elev har ulovligt fravær, med henblik på at afdække årsager.
Vær opmærksom på at benytte Ikast-Brande Kommunes ”Guide om bekymrende fravær” når en elev har fravær.
Skolen skal advisere forældrene, når eleven nærmer sig 10 % fravær inden for et kvartal, og varsle om de mulige
økonomiske sanktioner.
Booke et underretningsmøde eller alternativt sende en underretning til Familierådgivningen, hvis en elev har 15 %
(eller mere) fravær inden for et kvartal.
Ved ulovligt fravær skal skolens leder straks tage kontakt til elevens forældre for at undersøge, hvorfor eleven er
fraværende.

 

Familierådgivningens forpligtelse:

Vurdere underretningen jf. gældende regler for behandling af underretninger.
Give fællessekretariatet besked om sagen.
Vurdere, hvorvidt underretningen giver anledning til andre sagsskridt.

 

Fællessekretariatets forpligtelse:

Partshøre familien om den påtænkte afgørelse.
Sende afgørelse om stop af børnefamilieydelse for ét kvartal.
Give besked til Udbetaling Danmark.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 9: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-7-18

Formanden

 

Øvrige udvalgsmedlemmer

 

Direktør

Fælleskommunal gave til Dronning Margrethes 80 års fødselsdag

Som det kan læses i vedhæftede, har alle landets kommuner taget initiativ til, at der gives en fælles gave i anledning af
Dronningens 80 års fødselsdag, som er malerier udarbejdet af elever i 3. kl. Hver kommune må sende ét maleri, der
bidrager til det samlede værk.

 

For at give alle skoler i Ikast-Brande Kommune mulighed for, at præcis deres maleri kan blive valgt, invitereres alle
interesserede 3. klasser. til at indsende ét maleri pr. klasse. Ud af alle de indsendte malerier, vil der blive valgt ét, som
bliver Ikast-Brande Kommunes bidrag til værket. Dette valg sker fredag 28/2, og bliver gjort af borgmester Ib Lauritsen,
formadn for Kultur- og Fritidsudvalget Helle Mathiasen og formand for Børne- og Undervisningsudvalget Simon
Vanggaard.

 

Skolerne melder tilbage på, om de deltager eller ej, og deadline for indlevering af malerierne er torsdag 27. februar.

 

Der er mulighed for at én pige og én dreng fra kommunens 3. klasser, samt én forælder eller anden voksen til hver af
børnene, deltager i den ceremoni på Christianborg, hvor malerierne præsenteres for Dronningen. Udgifterne til dette
dækkes delvist af KL og Ikast-Brande Kommune.

 

Det er håbet, at hver klasse der indleverer et maleri, også kan finde børn og forældre/voksne, der ønsker at deltage, fordi
så vil det ene maleri, der udvælges til sidst, automatisk have udvalgt repræsentanterne fra Ikast-Brande Kommune. Hvis
der er flere børn og forældre/voksne fra samme klasse, end der skal bruges repræsentanter, vil de blive valgt via
lodtrækning. Hvis den klasse, hvis maleri bliver valgt, ikke har børn og forældre/voksne, der kan deltage, vil der blive
trukket lod blandt de elever på den pågældende skole, der har tilkendegivet, at de gerne vil deltage. Skulle det ende i den
situation, at ingen på den skole, hvor det valgte maleri er fra, kan deltage i ceremonien, vil der blive trukket lod blandt alle
de elever og forældre/voksne i kommunen, der ønsker at deltage. 

 

Bilag:

- Fælleskommunal gave til Dronning Margrethes 80 års fødselsdag

 

 

Invitation fra KL til politisk debatmøde

Socialområdet fylder meget i den politiske debat og i medierne for øjeblikket. Debatten er desværre ofte ført med en
negativ og kritisk vinkel på kommunerne og på kommunernes indsatser. KL’s Socialudvalg ønsker derfor at tegne



stregerne for en fælles kommunal ambition for den videre udvikling af socialområdet.

 

KL’s Socialudvalg vil derfor gerne invitere medlemmerne af Børne- og Undervisningsudvalget til debatmøde 16. marts
2020 kl. 16.30-18.30 på Viborg Rådhus. Se vedhæftede invitation.

Praktisk ift. mødet

Mødet er kun for politikere
Tilmeldingen til mødet sker via det link, som er i invitationen. Enten kan de enkelte politikere selv tilmelde sig,
eller også kan der laves en fælles tilmelding, for de der ønsker at deltage.
Der afholdes fem regionale debatmøder. De inviterede til dette møde er derfor kommunerne i Region Midtjylland.
KL’s Socialudvalg har lavet et debatoplæg som grundlag for møderne. Se bilag. 
Der laves en opsamling fra mødet, som rundsendes til alle kommuner. 

Bilag:

- Invitation til regionalt debatmøde om kommunernes socialpolitik d. 16. marts

- Fælles retning for socialpolitikken - Debatoplæg

 

 

Licitationsresultat Tandklik i Ikast 

Der er indkommet licitationsresultat for om- og tilbygning af tandklinik i Ikast. Tømrerfirmaet Henrik Kristoffersen fra
Herning har fremsendt det laveste bud, der gør, at det samlede projekt kan holdes inden for det budgeterede på 11,2 mio.
kr.

 

 

Studietur
Som led i udviklingen af ungeområdet generelt og konkret i forbindelse med udarbejdelse af en uddannelses- og
beskæftigelsesstrategi for de 15-30 årige, bliver der arrangeret en fælles studietur for Arbejdsmarkedsudvalget og Børne-
og Undervisningsudvalget til en eller flere kommuner. Indtil videre er onsdag den 3. juni 2020 reserveret.

 

Bilag

Fælleskommunal gave til Dronning Margrethes 80 års fødselsdag.pdf

Invitation til regionalt debatmøde om kommunernes socialpolitik d. 16. marts.pdf

Fælles retning for socialpolitikken - Debatoplæg.pdf



Punkt 10: Lukket:
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